[bookmark: _GoBack]
INDICAÇÃO N° 140/2019
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
	     Eduardo Ribeiro da Silva

		Senhor Presidentehospital Muni
		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual José Eugenio de Paiva no sentido de viabilizar recursos através de Emenda Parlamentar destinada a aquisição de uma Academia ao Ar Livre completa para a Comunidade Banco da Terra de Nova Xavantina-MT

		J U S T I F I C A T I VA
		A referida indicação se justificativa mediante a comunidade reverenciar este pedido almejando meios para melhorar sua qualidade de vida e bem-estar com o uso desses equipamentos onde os benefícios já são comprovados cientificamente e preconizados pela OMS sendo alguns benefícios:

· Promover o bem-estar físico e emocional;
· Melhorar a integração social e a comunicação;
· Fortalecer os músculos e as articulações;
· Diminuir o risco de doenças cardíacas e coronariana;
· Diminuir o colesterol e a pressão alta;
· Diminuir o risco de diabetes;
· Diminuir o estresse, a depressão e a ansiedade e
· Melhorar a coordenação motora e o condicionamento físico.

 . Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 14 de outubro de 2019.

Eduardo Ribeiro da Silva
 Vereador

Edilson F. Caetano              Elias Bueno de Souza         Fernando N. de Sousa

 Luismar B. da Silva            Paulo Cesar Trindade          Joao Machado Neto

Pedro Luís Breitenbach     Savio Luís F. Vereador    Rosemeire Aparecida Pazeto

Valteri Araújo da Silva